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Bakalářská práce se zabývá kvalitou života v neúplné rodině se zaměřením na matky

samoživitelky. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které jsou následně

rozpracovány do dílčích podkapitol. První tři kapitoly tvoří teoretickou část, ve které jsou

s pomocí odborné literatury definovány důležité pojmy spojeny s rodinou, neúplnou

rodinou a kvalitou života. Poslední kapitola zahrnuje samotné výzkumné šetření,

které vychází z teoretických poznatků první části práce. Ke sběru dat je využit
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou neúplných rodin. Téma bylo zvoleno

na základě osobní zkušenosti s vyrůstáním v neúplné rodině v čele s matkou

samoživitelkou. Neúplné rodiny v současné době vznikají stále častěji, což může mít

fatální následky na děti vyrůstající v těchto podmínkách. Podob rodin s jedním rodičem

může být několik, ať už jde o rodinu v čele s matkou či otcem. Dále hraje důležitou roli

i způsob jejího vzniku, který je spojen s velkým množstvím stresu a náročných životních

situací. I přes odlišnost jednotlivých typů neúplných rodin se lidé vyrůstající v tomto

prostředí potýkají s velkými problémy nejen po finanční stránce.

Aktuálnost tohoto tématu nabírá na váze v současném pandemickém světě,

který působí velmi negativně na zvládání náročných životních situací a zajištění

základních potřeb jednotlivých členů domácnosti. Samoživitelé v této době čelí

finančním problémům, neboť jsou v mnoha případech na financování sami. Současnost

může působit obzvlášť zátěžově nejen na rodiče samoživitelé, ale i na úplné rodiny

včetně dětí.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž první tři jsou zaměřeny

na teoretické poznatky a poslední kapitola je věnována samotnému výzkumnému šetření.

První kapitola definuje rodinu jako takovou, včetně funkcí, typologie a rodinného

systému. V poslední části je blíže charakterizována role matky a otce. Následující

kapitola je zaměřena na neúplné rodiny s důrazem na osamělé matky

(matky samoživitelky), kterým je věnována jedna podkapitola. Rodina v čele s jedním

rodičem s sebou nese určitá rizika, která jsou popsána spolu s náročnou životní situací

v druhé kapitole. Na závěr jsou v práci zahrnuty statistické údaje o neúplných rodinách

v České republice. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na kvalitu života.

V úvodu je krátká definice tohoto pojmu. Dále jsou zmíněny faktory, které mohou kvalitu

života ovlivňovat a mohou mít vliv na výsledné statistiky, které získáváme pomocí metod

zmíněných v následující podkapitole.

Cílem bakalářské práce je zmapovat jednotlivé aspekty přibližující situaci

v neúplných rodinách. Zjistit, jakým způsobem tyto rodiny nejčastěji vznikají, jak se

s danou situací vypořádávají matky samoživitelky a jak to ovlivňuje celkovou kvalitu

života jednotlivých členů domácnosti.
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1 Rodina jako systém

Rodina je primárni sociálni skupina, se kterou se člověk setkává hned po narození.

Může mít velké množství podob. Každý si pod tímto pojmem představí většinou vlastní

rodinu. Definicí rodin se zabývá mnoho oborů i autorů. Tento pojem však jednotliví autoři

a teorie interpretují odlišně.

V sociologické encyklopedii je rodina vymezena jako „obecně původní

a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním článkem sociální

struktury i základní ekonomickou jednotkou "}

Ivo Možný vidí rodinu jako instituci, která prochází určitými změnami, avšak vždy

může být považována za stabilizující prvek společnosti. Svou stabilitou přispívá k udržení

stálosti společnosti a brání tak společenský systém před zhroucením.2

Psychologický slovník definuje rodinu jako „společenskou skupinu spojenou

manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí".3

Veselá zužuje rodinu na muže a ženu, kteří sdílejí společnou domácnost a narodí

se jim dítě. Dle jejích názorů homosexuální či bezdětné páry netvoří rodinu, avšak

nepopírá, že nemohou žít rodinným životem. 4

Dunovský rodinu chápe jako „průsečík vztahů jejich členů s nejrůznějšími

komponentami prostředí ".5

V pedagogickém slovníku uvádí Průcha, Walterová a Mareš rodinu jako nej starší

instituci, jejíž cílem je plnit určité funkce. Rodina jako pojem je těžce uchopitelná,

neboťprochází díky své flexibilitě významnými proměnami. V současné době je chápána

jako sociální skupina nebo společenství, které spojují určité prvky, kterými je například

společný domov a uspokojování potřeb všech členů domácnosti.6

Z pohledu rodinného práva je rodina „základní a nejvýznamnější společenskou

jednotkou, jejíž společenský význam je nezastupitelný a ježje z toho důvodu pod ochranou

státu a chráněn zákonem "7

1 FIŠEROVÁ, Vlasta. Sociologická encyklopedie. In: Sociologická encyklopedie [online]. 2018 [cit. 15. 12.
2020].
2 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2008. 323 s.
3 H A R T L , Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. 774 s.
4 VESELÁ, Renata. Rodina a rodinné právo: historie, současnost a perspektivy. Praha: Eurolex Bohemia, 2003.
262 s.
5 DUNOVSKÝ, Jiří. Sociální pediatrie: vybrané kapitoly. Praha: Grada, 1999. 279 s.
6 PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2013. 395 s.
7 VESELÁ, Renata. Rodina a rodinné právo: historie, současnost a perspektivy. Praha: Eurolex Bohemia,
2003. 262 s.
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Gjuričová a Kubická ve své knize interpretují rodinu z pohledu psychoterapie.

V rodinné terapii je rodina brána jako celek, který však není podmíněn biologicky,

ale sociálně. Každý svou rodinu vymezuje jinak a zahrnuje do ní i blízké osoby,

se kterými není v příbuzenském vztahu. Psychoterapie pohlíží na různé formy rodin

stejně a neuprednostňuje pouze tradiční model rodiny. Rodina je zároveň brána jako

instituce, která prochází neustálými změnami. 8

I Matějček se shoduje s dalšími autory v názoru, že rodina j e nej starší společenskou

institucí. Tato skupina vznikla na základě přirozeného pohlavního pudu. Mimo

rozmnožování a zachování živočišného druhu, které jsou pro rodinu neméně důležité,

byla hlavní potřeba rodiny ochraňovat své potomky, vychovávat je a připravovat

na budoucí život. Bezprostřední pomoc dítěti po jeho narození je u lidského druhu

podmínkou pro přežití, neboť člověk se rodí nedokonalý a nepřipravený na samostatný

život.9

Rodina zároveň není jedinou institucí, která se podílí na utváření osobnosti dítěte.

Svou roli v určité fázi života má i škola, vrstevnické skupiny či zaměstnání. I tyto instituce

se podílí na ochraně, péči a výchově dítěte, avšak rodina j e stále skupinou primární a vždy

bude mít své zásadní a významné postavení. Působí na osobnost dítěte již od narození,

a to i v nej citlivějších fázích jeho života. Uspokojuje jeho základní potřeby a předávájistý

vzor mezilidského chování, na jehož základě potomek navazuje všechny vztahy ve svém

životě. 1 0

1.1 Funkce rodiny

Rodina je instituce, která by měla pro zdravé fungování a vývoj dítěte splňovat určité

základní funkce. Některé jsou částečně přeneseny na jiné instituce, avšak rodina má stále

hlavní roli a zodpovědnost za jejich plnění.

Dle Sobotkové je pro uspokojení potřeb a plnění funkcí nutné zdravé rodinné

fungování. V jeho definici se autoři liší, avšak většina se shoduje a staví své teorie

na třech základních principech, kterými je soudržnost, adaptibilita a komunikace.

Vzájemná podpora, sounáležitost, intimita, schopnost přizpůsobovat se změnám a přímá

otevřená komunikace vedou ke vzniku a udržení funkční rodiny. Vztahy a procesy

8 GJURIČOVÁ, Šárka, KUBÍČKA, Jiří. Rodinná terapie: systematické a narativní přístupy. Praha: Grada,
2009. 280 s.
9 MATĚJČEK, Zdeněk. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha: Portál, 1994. 98 s.

[…]


pomáhá s péčí o potomky a v některých případech i finančně.

Respondentky ze skupiny A jsou velmi nadšené z pomoci, kterou jim poskytlo

sdružení Klub svobodných matek z. s. Tato organizace nabízí především finanční

a materiální pomoc, kterou v obou případech respondentky využily. Díky tomuto

sdružení získaly kontakty s dalšími ženami v podobné situaci, se kterými si vzájemně

pomáhají. Z výpovědí respondentek ze skupiny B se můžeme domnívat, že fungování

těchto organizací v České republice je poměrně nový trend. Z jejich slov vyplynulo,

že v době, kdy měly malé děti a nacházely se v tíživé situaci, nic takového v jejich okolí

neexistovalo. Tento fakt může být ovlivněn rovněž místem bydliště těchto respondentek.

Jistou podporu dostávají matky samoživitelky i ze strany státu, avšak dle jejich

výpovědí není jednotná pomoc určená neúplným rodinám. V případě úmrtí manžela je

k dispozici vdovský a sirotčí důchod, který má finančně pomáhat po dobu studia

potomků. V ostatních případech respondentky zažádaly o příspěvek na bydlení

nebo příspěvek na péči o dítě.

Respondentky se domnívají, že vznik neúplné rodiny nijak zásadně neovlivnil

kvalitu života jak u nich, tak ani u dětí. U žen spadajících do skupiny A je možné,

že k jistým projevům a omezením spojených bezprostředně s touto událostí ještě může

dojít. V druhém případě, u respondentek ze skupiny B, které svou situaci hodnotí

retrospektivně, můžeme s jistotou říct, že vznik neúplné rodiny měl minimální vliv,

který se výrazně nepodepsal na chování dětí.

Důležitý je také fakt, že i přes omezené časové možnosti vzhledem k zaměstnání

nebo aktivního hledání zaměstnání, se všechny dotazované respondentky snaží trávit

společný čas se svými dětmi. Nejčastěji jde o společné procházky, menší výlety nebo

drobné aktivity dle finančních možností. U paní J. bylo obdivuhodné, že i přes

nedostatečné množství financí, se snažila investovat do zážitků a aktivit, které mohli zažít

společně se svým synem.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že organizace poskytující pomoc

samoživitelům mají velký smysl. Respondentky, které využily tuto pomoc, si sdružení

velmi chválí a vděčí jim za zvládnutí situace, kterou by prý samy nezvládly.
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Respondentky ze skupiny B nepopřely, že by podobnou organizaci nenavštívily, kdyby se

jim v době jejich problémů naskytla tato možnost. U těchto respondentek můžeme také

vidět, že vliv neúplné rodiny nemusí mít vážné následky pro potomky v jejich budoucím

životě, neboť všechny děti těchto respondentek vykazují šťastný a bezproblémový život.
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Zaver

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit problematiku neúplných rodin a její dopady

na kvalitu života rodinného systému. Práce se skládá z teoretické části, která približuje

a definuje blíže související pojmy a z empirické části, která se opírá o teoretické poznatky

zmíněné v předchozí části práce.

Teoretická část byla rozdělena do tří hlavních kapitol, které byly následně dále

rozpracovány do dílčích podkapitol. V rámci jednotlivých kapitol se práce věnuje

stručnému charakterizování rodiny jako systému, neúplné rodiny a kvality života.

Pro lepší uchopení tématu a zajištění podkladu pro realizaci výzkumného šetření byly tyto

okruhy dále podrobněji rozpracovány.

V rámci praktické části práce bylo uskutečněno výzkumné šetření, které vycházelo

z polostrukturovaného rozhovoru se dvěma skupinami respondentů. Skupinu A tvořily

ženy, které aktuálně stojí v čele neúplné rodiny a zároveň využily pomoc nabízenou

sdružením Klub svobodných matek z. s. Ve skupině B byly respondentky, které také byly

na domácnost a děti samy, avšak situaci hodnotily již retrospektivně. Cílem výzkumného

šetření bylo zjistit, jak velikou roli hraje pomoc této organizace v neúplných rodinách

a j ak zvládly matky samoživitelky péči o domácnost a děti bez využití této formy pomoci.

Byla vytvořena hlavní výzkumná otázka, která byla dále rozdělena do dílčích

a tazatelských otázek, které sloužily jako podklad k uskutečněným rozhovorům.

Dále byly v průběhu rozhovoru využily i doplňující otázky sloužící k upřesnění

informací, které vyplývaly z odpovědí respondentek.

Počet neúplných rodin v České republice stále roste. Dle výpovědí respondentek

můžeme vyvodit, že nej častější příčinou vzniku neúplné rodiny je rozvod manželů

či odloučení nesezdaných párů, kterých v současné době stále přibývá. S tím souvisí

i velké množství problémů, které v mnoha případech nejsou samoživitelé schopni sami

zvládat. Dle výpovědí respondentek ze skupiny A můžeme zdůraznit smysl existence

organizací, které se zaměřují na tuto cílovou skupinu. Na základě informací

od respondentek z druhé skupiny můžeme vyvodit, že tyto organizace j sou současným

trendem a nemají moc velkou historii. Z toho můžeme usuzovat, že do budoucna by tato

forma pomoci mohla mít stoupající tendenci.

Z výsledků výzkumného šetření můžeme vyčíst, že kvalita života neúplných rodin

je nejvíce ovlivněna mnohdy špatnou finanční situací samoživitelů stojících v čele těchto

rodin. Důležité je také zmínit, že celková životní úroveň jednotlivých členů domácnosti
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je ovlivněna velkým množstvím okolností, které nemusí souviset se vznikem neúplné

rodiny. V současné době není výsledek až tak relevantní, neboť je zkreslen aktuální

pandemickou situací, která bezprostředně působí na většinu lidské populace včetně rodičů

samoživitelů.
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