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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá kvalitou života v neúplné rodině se zaměřením
na matky samoživitelky. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které jsou následně
rozpracovány do dílčích podkapitol. První tři kapitoly tvoří teoretickou část, ve které jsou s
pomocí odborné literatury definovány důležité pojmy spojeny s rodinou, neúplnou rodinou a
kvalitou života. Poslední kapitola zahrnuje samotné výzkumné šetření, které vychází z
teoretických poznatků první části práce. Empirická část zkoumá dvě skupiny respondentek, a
to ženy, které aktuálně stojí v čele neúplné rodiny, a ženy, které zpětně hodnotí celou jejich
situaci s výchovou dětí bez partnera. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký vliv má na kvalitu
života vznik neúplné rodiny a absence druhého rodiče.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky
očekávané od bakalářské práce.
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: odpovídající
Citace v textu: odpovídající
Jazyková a stylistická úroveň práce: vyhovující
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat

a zaujímat k nim stanovisko 4
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 3
e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3
f) tvořivost při zpracování řešeného problému 3

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Autorka uvádí biologicko reprodukční funkci rodiny na prvním místě, tj. předkládá

funkcionalistické hledisko upřednostňující „funkci" rodiny z pohledu státu/společnosti. Není
ale základní funkcí, úvodní emocionální potřeba?

2. Odkaz na KANTOR, David, LEHR, William je parafrázováním textu, nikoliv citace, proto
nemá smysl uvádět pod sebou 5 stejných odkazů na jednu stránku (odkazy 51 - 55) str.
18. Snad jen jako efekt pro čtenáře.

3. Opakovaně totéž znovu na str. 20 (HINTNAUS, Ladislav, odkazy č. 59 - 64). Autorka si
zpracovávala výpisky z literatury, takže předkládá vlastně místo odborné práce pouze
rešerše s pocitem, že výrazně pracovala s textem. Ovšem sama autorka se v textu ztratila.
Již ani neuvádím další stejnou metodu rešerší, např. obdobně TRPIŠOVSKÁ, Dobromila,
VACÍNOVÁ, Marie, G O L D E N B E R G , Herbert, G O L D E N B E R G , Iren, nebo CAMPION, Mukti
Jain. Vše vždy odkaz na jednu totožnou stránky z celého textu.
Například hlavním cílem studie autora Amato, R. P. je informovat debatu o třech otázkách.
Zaprvé, jak se děti v domácnostech s jediným biologickým rodičem liší z hlediska kognitivní,
sociální a emoční pohody od dětí v domácnostech s oběma biologickými rodiči. Zadruhé,
co vysvětluje pozorované rozdíly mezi těmito dvěma skupinami dětí. A konečně, jak může
současná americká politika posilovat stabilitu manželství, snižovat rozvodovost s cílem
ovlivnit dobrou životní úroveň dětí ve Spojených státech (nedávné změny v americké
rodinné struktuře).
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